
 
 

Sokolská župa 

   

OLOMOUCKÁ – SMRČKOVA 
   

   

   

   

Župní 
zpravodaj   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

Červen 2020 

   
   

   

Ročník: XXV Číslo: 2/2020 
 



 2 

SLOVO REDAKCE 

(Luboš Toušek, redaktor Župního zpravodaje) 

 

Milí čtenáři. Ocitáme se v období, kdy se všechno kolem nás takzvaně restartuje.  

Restartuje se po (jak nás média přesvědčují) úspěšném zvládnutí koronavirové 

epidemie ekonomika, restartuje se školní výuka, restartuje se sportovní prostředí, 

a tedy restartuje se i náš Župní zpravodaj.  

 Jako u restartů všeho možného jsou avizovány nejrůznější problémy a 

potíže, nevyhýbá se to ani našemu Zpravodaji. A není divu. Protože v průběhu   

karantény, kdy mnoho lidí bylo odkázáno k jakémusi nicnedělání (já jsem si to, 

coby pokročilý senior využíval plnými doušky - nebo bych měl spíše napsat, že 

jsem si to „naplno vyžral“?). Bohužel v té době se mi pokazil počítač a můj vnuk 

Lukiš mi ho, možná i díky té karanténě, v krátkém čase opravil. Leč – náprava 

počítače byla tak složitá, až tak, že některé „součástky“ musel zakoupit nové… 

Píšu to pochopitelně laicky, faktem ale zůstává, že nyní, na tom opraveném 

počítači neumím zacházet vůbec s ničím: neposlouchá mne Word, trápím se 

s Excelem, najít něco na internetu je pro mne takřka nemožné, původní adresáře i 

soubory sice zůstaly zachovány, ale najít v nich něco je téměř nadlidský výkon a 

„emailová pošta“ si chvílemi ze mne dělá vyloženou legraci. (Vidíte, i ty 

uvozovky jsou jiné – dříve jsem nedokázal udělat na začátku uvozovky dole, teď 

už to jde jaksi automaticky, a na konci se klidně objevují uvozovky nahoře. No, 

upřímně řečeno, tato změna, snad jediná, mi docela vyhovuje.) 

 Horší, než uvedené potíže ale je, že mi vymizela z nabídky fontů naše nová 

sokolská písma – Tyrš a Fügner. Ale co nadělám, musím (musíme) se s tím 

smířit. Snad v průběhu času a s přispěním našeho milého jednatele župy br. 

Františka Kráčmara se to podaří napravit, a že to další číslo Zpravodaje bude už 

vypadat zase tak, jak bych si to představoval. 

 Ještě horším důsledkem karantény, než zmíněné grafické problémy ale jsou 

praktické problémy redaktorské: i když jsem v minulém čísle vyjádřil naději, že 

se po odeznění epidemie znovu všechno rozjede na plné obrátky, a že se „budu 

topit“ v záplavě příspěvků vás, skalních dopisovatelů Župního zpravodaje, zatím, 

takříkajíc, ticho po pěšině. A tak se smiřuji jen s konstatováním, že moje 

mateřská jednota Sokol Olomouc-Bělidla již zahájila cvičení (tedy prozatím jen 

ha hřišti, do tělocvičny nás škola ještě nepustila), a že naše letní tábořiště i letos 

zažije všech 5 obvyklých turnusů (za to poděkování i Tělocvičné jednotě Sokol 

Olomouc, Tělovýchovné jednotě Olomouc-Město a skautskému oddílu Karviná). 

 Co říci závěrem tohoto „úvodníku“? Snad jen to, že doufám, že restart 

našeho Zpravodaje bude méně náročný než restart různých oblastí našeho 

národního i celosvětového společenství, a že se už po prázdninách hodně našich 

jednot ve svých příspěvcích pochlubí, jak to vše zvládly, jak „restartovaly“ a co 

hodlají v budoucnu dělat… 
 



 3 

 
ŽUPNÍ KANCELÁŘ INFORMUJE 

 

Novinky ve fungování župní kanceláře 
(Marcela Lízalová, tajemnice župy) 

 

Sestry a bratři. V rámci postupného rozvolňování po překonané koronavirové 

pandemie přistupuje i naše župní kancelář k určitým formálním úpravám své 

práce.  Jedná se o následující: 

 

1. Předsednictvo župy schválilo v důsledku vyhlášení nouzového stavu nový 

termín konání valné hromady župy, a to na den 5. září 2020 v sokolovně 

v Olomouci – Chválkovicích. Pozvánka s programem pro zvolené vyslance 

jednot bude župní kanceláří rozeslaná elektronicky v průběhu letních prázdnin. 

 

2. Dne 1. června 2020 vyzvala župní kancelář zbývající jednoty, které ještě 

neodebraly členské známky na základě aktualizace členské základny pro rok 

2020, aby tak učinily co nejdříve.  Původní termín byl stanovený do 31.3.2020. Je 

potřeba vycházet ze stavu v elektronické evidenci. 

 

3. Účetní závěrky tělocvičných jednot lze i nadále posílat na župu. Župní kancelář 

zajistí vklady přes župní datovou schránku. První vlna vkladů účetních závěrek 

od jednot byla odeslána datovou schránkou 12.5.2020. Jedná se o ty jednoty, 

které na svých valných hromadách účetní závěrky stihly schválit ještě před 

vyhlášením nouzového stavu. Jednoty o tomto byly informovány v zápise PŽ ze 

dne 18.5.2020. 

 

4. Činnost kontrolní komise byla znovu obnovena dne 11.5.2020, kdy proběhly 

kontroly sokolských jednot Choliny, Olomouce a také Olomoucké župy. Další 

kontroly budou následovat dle plánu. Jednoty budou opět informovány cca 14 

dnů před termínem. 

 

5. Župní kancelář dále upozorňuje, že je potřeba mít zaregistrovanou členskou 

základnu v rejstříku sportovců MŠMT, který v současné době přechází pod 

Národní sportovní agenturu. Zejména pokud jednota žádá o dotace z programu 

Můj klub 2020, dochází ke zpětné kontrole seznamu členů v programu Můj klub a 

členů v registru sportů. Soubor potřebný k načtení k rejstříku generuje 

elektronický evidenční systém ecz.sokol, je ovšem potřeba mít řádně vyplněné 

karty členů. 

 

 

 



 4 

6. Od měsíce května 2020 došlo ke změně fungování župní kanceláře. 

 Vyhrazené hodiny župní kanceláře pro styk s jednotami byly stanoveny takto: 

 

   pondělí, středa:  15 – 18 hod. 

   úterý:       9 – 12 hod. 

   čtvrtek, pátek:    home office (práce z domu) 

 

V případě potřeby bude samozřejmě možné domluvit schůzku v kanceláři i mimo 

tyto stanovené termíny. 
   

 

Elektronická evidence ECZ-Sokol 
(František Kráčmar, jednatel župy a garant projektu evidence ČOS) 
 

V rámci přechodu evidence členské základny ČOS na náš olomoucký program, 

který se nyní oficiálně jmenuje „ECZ-Sokol“ proběhl ve čtvrtek 21. 5. 2020 od 

17:00 hod. webinář o tomto programu. Účastníci si mohli požádat o přístupové 

údaje do demo verze a blíže se s programem seznámit. Webináře se zůčastnilo 

více než 100 bratrů a sester. Vyplynuly následující dotazy, na které bylo 

reagováno: 

 Kompatibilita s registrem sportu? 

Kompatibilita je. Systém generuje seznam v požadovaném formátu a vy jej pouze 

nahrajete do rejstříku sporu. Systém bude reagovat na případné změny v registru 

sportu 

 

 Šlo by sjednotit kódy sportů MŠMT a Sokola? 

Náš systém používá (bohužel) číselník sportů MŠMT 

 

 Šlo by kraj, župu a jednotu předvyplnit různým odkazem? mnoho našich 

členů neví, pod jakou župu patří. 

Při výběru kraje se objeví v nabídce župy příslušného kraje, po výběru župy její 

jednoty 

 

 Toto budou vyplňovat sami členové? 

Webovou přihlášku ano, vlastní kartu člena pověřená osoba v jednotě (župě) 

 

 Lze importovat členy z excelu, aby se to nemuselo zadávat manuálně? 

Ano lze importovat 

 

 Jak zařadit člena,který navštěvuje například RaD a ženy? 

Člen může figurovat v několika oddílech či aktivitách 



 5 

 Jaky je prosim vlastne cil dané databáze? Prevezmout spravu clenu ze vsech 

jednot? Tj. vsichni pak budou pouzivat jen tuto DB? Pokud ne, pak import 

v srpnu nebude jednorazovy, ale bude třeba nějake prubežné 

synchronizace... 

Jednoty i Členové budou v první fázi importování - není tedy třeba zadávat je 

ručně. Přihláška, případně zavedení nového člena bude již následně provedeno v 

systému ECZ. 

 

 Pokud máme 200 členů z toho 1/3 důchodci a 1/3 děti, může to někdo 

hromadně importovat, lze souhlas vyjádřit zákonným zástupcem? 

ohledně importu 200 členů a z toho 1/3 důchodci a děti - ano, bude proveden 

hromadný import. Při vyplnění přihlášky a zadání data narození člena (dítěte) je v 

v přihlášce automaticky generován souhlas a kontakt zákonného zástupce. 

 

 Kolik může být garantů-editorů v TJ 

Předpokládá se jeden činovník zodpovědný za vedení evidence, ale počet 

garantů-editorů není omezen. 

 

 Bude tento systém něco stát? 

Systém bude pro jednoty i župy zdarma  

 

 U dětí je třeba v jednotě mít kontakty na rodiče - zvažte, zda přidat i do 

přihlášky. 

Kontakt na rodiče je součástí karty nezletilého člena 

 

 Kde budou fyzicky uložena osobní data našich členů? 

data jsou na serveru ČOS  a přístup budou mít pouze pověření členové či 

zaměstnanci ČOS, župy, jednoty 

 

 Z hlediska GDPR podepisují členové Sokola souhlas ČOS nebo naší T.J.? 

GDPR se podepisuje s danou jednotou 

 

 Jak se řeší odhlášení členů? Obvykle skupina členů kteří nezaplatí 

příspěvky... 

členové se nebudou mazat, pouze deaktivovat potom zůstane v systému, ale 

nebude se počítat do stavu. Deaktivace při neplacení je v plánu ale bude třeba to 

schválit a promítnout do stanov 

 

 Jak s duplicitou členství? Ať už na úrovni oddíl nebo T. J. Konkrétně - je 

člen "T.J. Sokol Horní Dolní" kde hraje stolní tenis a chce být i členem 

"T.J. Sokol Pravá Levá" a tam kopat fotbal... Případně v jedné T.J. chce 

hrát házenou i dělat všestrannost...? Bude vyplňovat dvakrát?  



 6 

Řešil bych to hostováním, čili je členem v mateřské TJ. a hostuje v další(ch) 

 

 Dá se deaktivovaný člen znovu aktivovat? 

Ano, deaktivovaného člena lze opět aktivovat. 

 

 Nový člen se tedy přihlašuje sám? Pokud se budou členové přihlašovat 

sami, tak my je budeme muset "zaktivovat"? Jak to z tabulky poznáme - 

kdo je nový a kdo už zaplatil? 

Přihláška z webu se zařadí do seznamu na první pořadí a je žlutá, po aktivaci 

změní barvu na běžného člena. 

 

 Takže si do sokolovny budeme muset nechat zavést internetové připojení? 

Jesti to dobře chápu, tak bez toho to už nepůjde. 

Není třeba, lze vypsat novou kartu člena ručně v počítači, webová přihláška je 

jednou z variant 

 

 Co se zájemcem o členství v sokolské jednotě, který ale striktně odmítá 

zadat své rodné číslo, resp. rodné číslo svého dítěte, když je rodné číslo 

vyžadováno vykazovanými statistikami. 

Musí, je to ze zákona a je to i ve stanovách ČOS, nebo nemůže být členem 

 

 V případě, že budou data spravována tak, že je možné ukončit člena v 

průběhu roku, tak předpokládám, že systém bude nějakou dobu uchovávat 

jeho data a budeme vědět, že byl členem od - do. 

ukončení člena v průběhu roku není problém. Systém ECZ je koncipován tak že 

žádná data se fyzicky nemažou (uchovává se historie). 

 

 Může být různá výše příspěvku v jednom oddíle (sleva pro sourozence ve 

stejném oddíle) 

Ano může 

 Často vystavuji potvrzení o zaplacení pro pojišťovnu. Bylo by možné vyjet 

doklad přímo z Evidence, který pouze orazítkuji? 

Dobrý podnět, pravděpodobně zapracujeme 

 

 Chybí jmenný seznam do Mého klubu 

do mého klubu lze použít export členů a věk vyfiltrovat, pravděpodobně jej 

doplníme  

 

 Chápu tedy správně, že můžeme svou evidenci teď zpracovat v demoverzi a 

posléze ji převést do ostrého programu? 

Ano, lze je zpracovat v demoverzi a převézt do ostré verze 

 



 7 

 Opravdu musíme doplnit u všech místo narození a rodné příjmení? 

Minimálně u činovníků ano 

 

Do stávající evidence budeme doplňovat: 

- u dětí zaškrtávací pole jestli dítě odchází ze cvičení samo nebo je 

vyzvednuto 

- jmenný seznam do programu „Můj klub“ ( 0-23 let, jméno, příjmení, rok 

narození) 

- export potvrzení o zaplacení pro pojišťovnu u člena 

- různá výše příspěvků v jednom oddíle 
 

 

 

Vzdělávací středisko informuje  
(Jan Nemrava, vzdělávací středisko ČOS Olomouc) 

 

Tak jak asi všichni i vzdělávací středisko Sokolské župy Olomoucké muselo 

omezit činnost a zrušit již naplánované a připravené akce.  

Nyní se pomalu opatření rozvolňují a po zralé úvaze jsme na červen naplánovali 

první akci.  

Náš tradiční seminář Táborové hry určený zejména táborovým vedoucím. Tábory 

totiž snad budou, i když s jistými omezeními.  

Na zelené louce, daleko od lidí se sešel povolený počet táborníků z různých koutů 

Moravy a doufám, že se jim připravený program líbil a že jim pomůže při 

přípravách táborového programu pro své malé táborníky.   

 

Foto ze semináře 

 

 
 



 8 

Doufám, že na podzim už bude vše skoro při starém a že budeme moci 

zrealizovat školení cvičitelů všestrannosti, školení pro rozhodčí Teamgymu, 

seminář s Kineziotapingem i župní doškolovací sraz. Také se nám snad podaří 

dohodnout se s lektory a najít termín na uskutečnění zrušených jarních seminářů 

s Jógou a Pohybovými hrami pro žactvo. Informace Vám přijdou v pozvánkách.  

 

 

 

 

Předpokládaný program VSO po zbytek roku 2020 
 

    Přehled programu Vzdělávacího střediska župy Olomoucké - Smrčkovy 2020 

18-20.9. Cvičitelé sportovní Všestrannosti 

III. tř. základ  

Školení III. 

Tř.,VSO 

Olomouc 

2-4.10. Cvičitelé sportovní Všestrannosti 

III. tř. odborná část (10.10. zkoušky) 

Školení III. 

Tř.,VSO 

Olomouc 

10 – 11.10. Rozhodčí teamgym ČOS Seminář, školení 

rozhodčích VSO 

 

24.10. Kineziotaping pro cvičitele Seminář VSO Olomouc 

28.11. Župní doškolovací sraz Župní sraz Olomouc 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 9 

 

Z JEDNOT 
 

 

Krásný příklad solidarity 

(Jarmila Suchomelová, starostka T.J. Sokol Štěpánov) 

 

Redakční poznámka. 

Jistě není nikdo, kdo by s napětím a velkými pocity smutku nesledoval zprávy o 

přírodní pohromě, která nedávno postihla obec Šumvlad. V Sokole Štěpánov se 

pocit solidarity projevil tím nejkonkrétnějším způsobem – uspořádali sbírku. 

Rádi zveřejňujeme kratičký článek a dokumentární fotografie, i když přišly až po 

uzavření tohoto čísla našeho Zpravodaje.  

 

Nazdar, naše jednota Sokol Štěpánov uspořádala v obci ve čtvrtek 11.6.2020 

rychlou sbírku potřebného materiálu pro povodní zničený Šumvald. Ve večerních 

hodinách bylo vše odvezeno do Šumvaldu na obecní úřad. Kromě čisticích, 

dezinfekčních a hygienických prostředků ve sbírce byly i trvanlivé potraviny, 

obchod Hruška přinesl pečivo. Solidarita občanů je úžasná a my jim za to 

poděkovali. 

Pokud by to šlo zveřejnit v župním časopise, byli bychom moc rádi. Za 

všechny sokoly ze Štěpánova Jarka Suchomelová. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 11 

 

 

Sokolské šibřinky a Dětský karneval v Křelově 
(T.J. Sokol Křelov, Kateřina Špundová – náčelnice, Jindřich Dvořák – náčelník) 

 

Sokolské šibřinky jsou 

tradičně pos-ledním 

plesem se-zóny. Letos 

se u-skutečnily ve 

výji-mečných dnech, a 

to poslední dva dny 

v únoru 28. a 29. 2. 

2020. 

Ples pro dos-pělé 

byl úžasný a chtěli 

bychom ještě jednou 

všem pořa-datelům, 

pomáha-jícím a 

dárcům tomboly 

poděkovat. Bez nich bychom ples nepřipravili tak dobře, jak si myslím, že se 

nakonec povedl. 

 Mně přísluší blíže psát k dětským šibřinkám, které jako každý rok byly 

velkolepé. Přišlo mnoho masek, které byly vyrobené, vypůjčené – prostě 

dokonale zpracované do nejmenšího detailu. Letos jsme se na ples připravili a 

celou zábavu vedli pod maskou Hurvínka (Jindřich Dvořák) a Máničky (Kateřina 

Špundová) se Spejblem 

(Radek Půr) v zádech. Byli 

jsme povedené trio. Jako 

důležitou součástí našeho 

týmu byly starší žačky, mé 

milé pomocnice i v 

hodinách sokola. Tímto jim 

chci poděkovat, a ještě 

jednou říci, že si jejich 

pomoci moc vážím! 

Jmenovitě to jsou Kristýna 

a Julie Jelčovy, Edisa 

Čatovičová a Denisa 

Dokoupilová. Holky, moc děkuji. 

 

 Děti si během celého odpoledne užily několik her, zatancovaly si, a hlavně 

se dobře bavily. Dětí bylo asi 180 a stovka rodičů. Více takových akcí. 



 12 

Česká obec sokolská se věnuje výchově harmonické 

osobnosti po stránce tělesné i duchovní a klade přitom 

důraz na stránku mravní. Cílem je zdraví a prostředkem je 

sokolská všestrannost se širokou nabídkou sportů. 

Sokolskou myšlenku nabízí ve prospěch naší demokratické 

společnosti i k mezinárodní spolupráci.  
 

 

 

Vydává:  Předsednictvo Sokolské župy Olomoucké – Smrčkovy  

 pro vnitřní potřebu 

 

Odpovědný redaktor: Luboš Toušek 

Uzávěrka tohoto čísla byla: 10. 6. 2020  

Uzávěrka příštího čísla je:   10. 9. 2020 

 

Do tohoto čísla přispěli:  J. Dvořák, F. Kráčmar, M. Lízalová, J. Nemrava,          

J. Suchomelová, K. Špundová, L. Toušek. 

 

Župní kancelář: Olomouc, Rooseveltova 34; 779 00 

tel.: 773 659 872; 

e-mail: zolomoucka@seznam.cz, http: www.sokol-zupaolomoucka.cz 

 
Vyhrazené hodiny župní kanceláře pro styk s jednotami: 

 

pondělí, středa:        15 – 18 hod. 

 

úterý:   9 – 12 hod. 

 

čtvrtek, pátek:  práce z domu – tel. číslo 773 659 872 

mailto:zolomoucka@seznam.cz

